
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 72/2020 

privind aprobarea asocierii județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Municipiul Târgu Secuiesc prin Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc în 

vederea promovării intereselor comune în prevenirea răspândirii COVID -19 în județul 

Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 14 mai 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea asocierii județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Municipiul 

Târgu Secuiesc prin Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc în vederea promovării 

intereselor comune în prevenirea răspândirii COVID -19 în județul Covasna precum și 

Completarea la aceasta, 

văzând Raportul comun al Direcției economice și al Direcției juridice și dezvoltarea 

teritoriului cu completarea ulterioară, precum și Avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Decretul Președintelui României nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență 

pe teritoriul României, 

- Decretul Președintelui României nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență 

pe teritoriul României, 

- Ordinul Ministrului Sănătății nr. 555/2020 privind aprobarea Planului de măsuri 

pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a Listei 

spitalelor care asigură asistenţa medicală pacienţilor testaţi pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 

în faza I şi în faza a II-a şi a Listei cu spitalele de suport pentru pacienţii testaţi pozitiv sau 

suspecţi cu virusul SARS-CoV-2 cu modificările și completările ulterioare 

luând în considerare: 

- adresa Primăriei municipiului Târgu Secuiesc nr. 8390/05.05.2020 înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna cu nr. 5233/05.05.2020,  

în baza art. 173 alin. (5) lit. ”c”coroborat cu alin. (7), lit. ”c”și în temeiul art. 182 alin. 

(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completarea ulterioară, 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1. Se aprobă asocierea județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Municipiul Târgu Secuiesc prin Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc în vederea 

promovării intereselor comune în prevenirea răspândirii COVID -19 în județul Covasna. 

Art. 2. Se aprobă modelul Contractului de asociere a județului Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna cu Municipiul Târgu Secuiesc prin Consiliul local al 



 

municipiului Târgu Secuiesc în vederea promovării intereselor comune în prevenirea 

răspândirii COVID -19 în județul Covasna. 

Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna și domnul Veres János, Directorul executiv al Direcției Economice, cu semnarea 

contractului de asociere arătat mai sus. 

 Art. 4. Se aprobă contribuția Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna la 

realizarea obiectivului arătat la art. 1, în cuantum de cel mult 100.000 lei, care va fi 

suportată integral din bugetul local al Județului Covasna. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3, respectiv Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 14 mai 2020. 

          TAMÁS Sándor 

             Preşedinte 

                Contrasemnează: 

     Secretar general al județului Covasna, 

               VARGA Zoltán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


